thủ dự trữ xăng chờ tăng giá làm cho người dân lo ngại nguy cơ cháy nổ có thể xảy ra;

tình hình an ninh trật tự, trộm cắp, cướp giật, cờ bạc, đá gà, lắc tài xỉu, ăn nhậu, ca hát

âm lượng lớn diễn ra nhiều nơi. Qua phản ánh của dư luận trong Nhân dân trong và

sau Tết Quý Mão 2023, người dân khá yên tâm và phấn khởi vui xuân trong điều kiện

kinh tế xã hội nhiều mặt khá ổn định. Tuy nhiên, sức mua hàng hóa, một số hàng hóa

như hoa, cây cảnh, trái cây giảm. Lượng hàng hóa tồn vào những ngày cuối năm còn

khá nhiều, ảnh hưởng ít nhiều đến sinh hoạt và thu nhập của tiểu thương những ngày

Người dân đang có xu hướng quan tâm mua sắm tại các siêu thị do hàng hóa phong

phú các chủng loại, được bán tập trung, không mất thời gian phải đi nhiều nơi, hàng

hóa đảm bảo chất lượng, giá cả an tâm; các siêu thị còn triển khai chương trình

khuyến mãi, giảm giá để kích cầu người tiêu dùng.

Công tác chăm lo Tết nguyên đán Quý Mão 2023 cho người nghèo: Từ nguồn

kinh phí tiếp nhận sự ủng hộ của các tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp trong và ngoài

tỉnh, Ủy ban MTTQ Việt Nam các cấp phối hợp với chính quyền địa phương phân bổ

trên 172.000 phần quà (gồm tiền mặt và hiện vật), tổng trị giá trên 67,5 tỷ đồng để

trao tặng cho các gia đình chính sách, hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ có hoàn cảnh khó

khăn trong tỉnh vui Xuân đón Tết.

+ Về tâm tư, nguyện vọng của Nhân dân trong và sau Tết: Nhân dân phấn

khởi đón Tết cổ truyền sau 02 năm bị ảnh hưởng của dịch bệnh Covid-19. Đa số Nhân

dân rất vui mừng đón tết Quý Mão 2023 vui tươi lành mạnh, tiết kiệm; cùng với địa

phương vệ sinh môi trường, phát quang cây xanh, tham gia các hoạt động thể thao

mừng Đảng, mừng Xuân do các ngành chức năng tổ chức; bày tỏ sự phấn khởi đối

với chủ trương của cấp ủy, chính quyền, Mặt trận, đoàn thể các cấp thực hiện các